sagittarius. a) adi. 2,16,9 *pedites* sagittarii i. q. bogenschützen zu fuss. 13,40,11 in cornibus pedes sagittarii et . . manus equitum ibat. 2,16,12 levis armatura cum *equite* s.

b) *subst.* 2,9,7 ut sagittarii nostra pro ripa dispositi abscederent postulat (Arminius a fratre), et postquam digressi, . . 4,47,13 in ferocissimos, qui ante vallum . . persultabant, mittit delectos sagittariorum. ii dum eminus grassabantur, crebra et inulta vulnera fecere: propius incedentes . . turbati sunt receptique. 2,17,12 (Arminius) incubuerat sagittariis, illa rupturus. 17,21 ramis se occultantes admotis sagittariis per ludibrium figebantur.

sagulum. G6,7 (pedites Germanorum) *missilia* . . in immensum vibrant, nudi aut *sagulo* leves. II,20,4 (Caecina) *versicolori* *sagulo* indutus cf. braca. V,23,5 lintres *sagulis* *versicoloribus* haud indecore pro velis uvabantur.

sagum. G17,1 tegumen omnibus (Germanis) *sagum* fibula aut, si desit, spina consertum.

sal. propr. 13,57,2 flumen *gignendo* sale fecundum. 57,6 illo in anne illisque silvis salem *provenire*, ex igne atque aquis *concretum* cf. totum locum.

salarium. A42,11 *salarium* **proconsulare* solitum *offerri* et quibusdam a se ipso (Domitiano) *concessum* Agricola non *dedit*, sive offensus non *petitum*, sive . .

saliaris. 2,83,2 nomen eius (Germanici) *Saliari carmine* caneretur.

saltem. a) i. q. wenigstens III,66,20 quin . . *desperatione* s. in audaciam accingeretur. 3,59,9 huc decidisse cuncta, ut ne juvenis quidem tanto honore accepto adiret urbis deos, ingrederetur senatum, *auspicia* s. gentile apud solum inciperet. bellum scilicet (esse) aut diverso terrarum distineri (eum, Drusum). 6,38,13 malebat (Tiberius) veritatis . . per *probra* s. gnarus fieri. 14,1,10 timeri ne *uxor* s. iniurias patrum . . aperiret. 1,34,11 vexilla praeferrere (iubet), ut *id* s. discerneret cohortes. 40,6 si vilis ipsi salus (esset), cur filium . . cur . . coniugem inter furentes . . haberet? *illos* s. avo. redderet.

b) 1,38,1 ac ne *qua* s. in successore Galbae spes esset, accessit ab exilio quem . . i. q. damit nicht auch nicht irgendwelche h. 3,5,12 non fratrem nisi unius diei via, non *patrum* s. porta tenus obvium (fuisse) cf. 5,8 ne . . quidem.

salto. D26,11 et 14 ingenii loco plerique iactant cantari *saltariae commentarios* suos. unde oritur illa foeda . . exclamatio, ut oratores nostri **tenere* dicere, histriones diserte saltare dicantur.

saluosus. 4,45,5. 6,34,7 s. *loci*.

saltus. i. q. *sprung, tanz* G24,3 cf. framea.

saltus. i. q. *waldgebirge* α) A34,6 *silvas* saltusque penetrantibus . . 2,14,7 non *campos* modo militi R. ad proelium bonos, sed si ratio adsit, *silvas* et saltus. 12,13,12 cf. silva a. α. G43,8 hi populi pauca campestrium, ceterum saltus et vertices montium **iugumque* inderunt.

β) 1,61,4 praemisso Caecina, ut *occulta* saltuum scrutaretur. 2,68,5 omissis maritimis locis *avia* saltuum petiit. 4,47,5 ad hostem perguit, compositum iam per *angustias* saltuum.

γ) 1,50,5 saltus *obscurus* permeat. 4,25,4 *vastis* circum s. cf. δ. 27,5 ad libertatem vocabat *agrestia* per *longinquos* s. et *ferocia* *servitia*. 72,9 quis (Germanis) *ingentium* *beluarum* *feraces* s. . . sunt. 2,14,7 ad *proelium boni* cf. α. G30,1 *initium sedis* (Chattorum) ab *Hercynio* saltu *incohatur*. 30,4 s. *Hercynius* cf. δ. 1,60,15 *hand procul Teutoburgiensi* saltu, in quo *reliquiae Vari* legionumque *insepultae* dicebantur.

δ) G30,4 *Chattos suos saltus Hercynius* *prosequitur* simul atque *deponit*. 1,65,3 cum *barbari* . . . *laeto cantu* aut *truci sonore* *subiecta vallium* ac *resultantis saltus comple-*
rent. A34,6 saltus *penetrare*. 1,50,5 *perneare*. 3,42,6 *petebant* saltus, quibus *nomen Arduenna*. G43,8. 1,51,7 *insidere*. — 2,11,7 eum *Cherusci* . . . in *planitiem saltibus circumiectam* traxere. 4,25,4 *Numidas* . . . *fisos loco*, quia *vastis circum saltibus claudabatur*. 13,54,3 *Frisii iuventutem saltibus aut paludibus (abl. viae i. q. per)*, *inbellem aetatem* per *lacus admove* *ripae (Rheni)*. — 1,51,7 saltus, *per quos exercitui regressus (erat)*, *insedere*. 51,13 *hostes*, donec *agmen* per saltus *porrigeretur*, *immoti*. 63,5 *signum prorumpendi dedit (Arminius) iis*, quos per saltus *occultaverat*. 4,27,5 cf. γ. 12,13,12 *equi* . . . per saltus *vagi*. 39,5 *crebra hinc proelia*, et *saepius in modum latrocinii* per saltus per paludes.

saluber. i. q. *gesund* A) i. q. *gesundheits-*
dienlich a) propr. 1,67,13 *locus, amoeno salubrium aquarum* usu *frequens*.

b) *transl.* i. q. *heilsam* A 21,1 *hiems saluberrimis consiliis* *absumpta*. III,1,13 *ita salubri mora* *novas vires adfore*. IV,81,17 *illi elapsos in pravum artus*, si *salubris vis* *adhibeatur*, *posse integrari*. 86,7 *Cerialis salubri temperamento* *elusit (Domitianum)* ut *vana pueriliter* *eupientem*. 1,9,13 *longis spatiis discreti exercitus, quod saluberrimum est ad continendam* *militarem fidem*. 13,35,23 *qui signa reliquerat*, *statim capite poenas luebat. idque usu salubre et misericordia* *melius apparuit*.

B) i. q. *kräftig* *propr.* D41,11 in *iis gentibus*, quae *firmissima valetudine* ac *saluberrimis corporibus* *utuntur*. V,6,4 *corpora hominum salubria* et *ferentia laborum* (sunt).

salubritas. i. q. *gesundheit* A) *gesundheit-*
bringende beschaffenheit, heilkraft *propr.* 12,66,2 *refovendis viribus mollitia caeli* et *salubritate aquarum* *Sinuessam* *pergit*.

B) i. q. *wohlsein* *propr.* 2,33,17 *iis*, quae ad *requiem animi* aut *salubritatem corporum* *parentur*. 15,43,19 *veterem* . . . *formam (urbis Romae)* *salubritati magis conduxisse*.

salus. non nisi *in univ.* A) i. q. *wohlfahrt, wohl a)* IV,41,4 *omnes magistratus. deos testes* *advocabant, nihil ope sua factum (esse)* quo *cuiusquam salus laederetur*.

b) 12,23,5 *Salutis augurium* i. q. *für das öffentliche wohl*. — 15,53,11 *templum Salutis*. 74,6 *templum Salutis* *exstrueretur*.

B) i. q. *erhaltung, rettung, leben a)* α) I,66,7 *verba Fabi salutem incolumitatemque Viennensium commendantis* *aequis auribus accepta (sunt)*. 15,60,14 *salutem suam incolumitate Pisonis inniti* cf. *Nipp.* 61,4 *cur salutem pri-*

vati hominis incolumitati suae antefere *ret, causam non habuisse*. I,84,26 *aeternitas rerum* et *pax gentium* et *mea (Othonis)* cum *vestra (militum)* *salus incolumitate senatus* *firmatur*. 69,9 *impunitatem salutemque civitati* *inpetrare* cf. 69,2 *civitatis excidium* *poscunt*. III,53,16 *illis Moesiae pacem, sibi salutem securitatemque Italiae cordi* *fuisse*. IV,85,11 si *status (bestand)* *imperii* aut *salus Galliarum* in *discrimine* *verteretur*, *debuisset Caesarem* in *acie stare*. I,82,18 (Othonem) *tribuni centurionesque* *circumsistunt*, . . . *otium* et *salutem flagitantes* i. q. *lebenssicherheit, gesichertes dasein*. III,63,10 *non omisere* . . . *Primus ac Valens* . . . *salutem* et *pecuniam* et *secreta Campaniae* *offerre Vitellio*. IV,42,13 *nec dignitatem* aut *salutem illa saevitia* *redemisti*. A5,11 *tum de salute*, *mox de victoria* *certavere (milites R. in Britannia)*. 26,9 *securi pro salute (Romani)* *de gloria* *certabant*. [Acidal. de s. pro gl.] 31,16 *sumite animum, tam quibus salus quam quibus gloria* *carissima est*. 3,14,18 a *tribuno* . . . *deductus est (Piso domum e curia)*, *vario rumore*, *custos salutis an mortis* *exactor* *seque-*
retur. 14,58,2 *Plauto parari necem* *non perinde occultum* *fuit, quia pluribus salus eius* *curabatur*. 13,41,8 *oppidani portis sponte patefactis* *se suaque Romanis* *permisere, quod salutem ipsis tulit: Artaxatis ignis* *inmissus* *deletaque* . . . sunt.